Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunis

Nr /2 06ty 66644 dt. 15 A/ 2019

- Mbledhja e rregullt
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PROCESVERBALI
I mbledhjes se rreguilt &€ Kuvendit Komunal t& Drenasit t&¢ Mbajtur mé daté: 30.10.2019

Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes té rregullt t&¢ Kuvendit Komunal ku té
- pranishém ishin 27 anétarg , ' '

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:
1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit Komunal & dt. 26 .09.2019.
2. Propozim Vendim pér miratimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Efigiencé t& Energjisé
(PKVEE —s8) 2019 — 2021.
3. Raporti financiar j zhvillimit t&€ Buxhetit janar - shtator 2019.
4. Vendim p&r plotésimin e ndryshimin ¢ Rregullores Komunale pér Transparencg.
5. Vendim pér bartjen dhe transferim té mjeteve,
6. T& ndryshme. '

Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt (é datés 30 /10/ 2019 ishin: Kryetari i Komunés Ramiz
Liladrovci, Nénkryetari i Komunés Nagmi Hasi, Kryesuesi Labinot Halilaj, pérfugésues té
OSCE-sé,KDI - sé si dhe drejtor té Drejtorive pérkatésze,

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj- Ju p&rshéndes t& gjithé, hapi diskutimin pér rendin e
dit¢s dhe kérkoj nga anétaret e kuvendit se a pajtohen me kété rend dite, apo ka ndonjé
propozim? NE rendin ¢ dités jang shtuar edhe dy pika; Propozim ndryshimi pér plotésimin dhe




- ndryshimin ¢ Rregullores Komunale pér Transparencé, me kérkesg té& MAPL-s€ pasi nuk ¢ kemi
njé nen, q& faktikisht nuk egziston akoma, por na kané rekomanduvar pér ta implementuar edhe
kété né rregullore dhe me e votu edhe njéheré nga Kuvendi. Si dhe Vendim pér bartjen dhe
transferim t€ mjeteve. Atéheré nése nuk ka ndonjé mendim kalojmé né& votim pér t& shkuar me

~ kété rend dite dhe me dy pikat e propozuara.

- Pér votuan 26 anétar, Kundér s’ka, Abstenim 3 anétar.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj; Ju faleminderit kalojmé pér miratim t& pikés 1.
Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal t& dt. 26.09.2019,
- Pasi nuk ka diskutime, vérejtje apo sugjerime kalojmé né votim.

Pér votuan 28 anétar, Kundér s’ka, Abstenim s’ka votohet, Kalojmé tek pika

* 2. Propozim Vendim pér miratimin e Planit Komural t& Veprimit pér Eficiencé té
. Energjisé (PKVEE — s€) 2019 — 2021. Fjala p&r Vehbi Berisha

Vehbi Berisha; Uné nuk e kam két€ material . Kam pyetur edhe kolegé dhe po ashtu ata nuk e
kang. M& vjen keq por kjo &shté jasht& parimeve (& mia pér t€ votuar qorrazi pa ¢ pasur
- materialin, draftin ose planin.

~ Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj — M& falni a e ka ndokush materialin. Nése éshis
. problem teknik uné ju kérkoj falje dhe jua dérgoj materialin. Ne jemi maré vesh pér shumg
probleme e jo mandej pér ¢&shtje teknike. Po zoti Kigina

Beqir Kigina; Nuk &sht€ faji juaj, as tek administrata e Kuvendit, por Kuvendi duhet ti b& njg
pyetje ministris¢ pérkatése pasi ata e kan& databazén ¢ e-mailave. Nuk &shté se e kemi hartuar
pasurdin por nuk funksionojng. P&r shumicén e assambleistave nuk u hapen adresat e e-maileve.

- Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj; Atéhere materialet po ua dérgoj dhe fjalén né pika t&
shkurtra po ia jap drejtoreshés. ’

Drejtoresha Lumnije Krapi; Plani i veprimit t& efigiencés t& energjisé né komunén e Drenasit
€sht¢ njé dokument q& analizon situatén aktuale t& energjisé dhe rekomandon, veprimet dhe
ndryshimet q& duhet t& ndérmerren né t& ardhmen né sektorg t& ndryshém (& shérbimeve
komunale, n¢ lidhje me konsumimin e energjisé elektrike. Domethéné né kété dokument jané t&
analizuar dhe pérfshiré t€ gjitha ndryshimet q& duhet t& ndérmerren pér t& rritur efigiencén e
- shfrytézimi dhe pérdorimit t& energjisé. Si objektiv né kété plan komunal t& energjisé t&
efigiencés &shié zvogélimi i energjisé né objektet ¢ rdryshme komunale si dhe né ndrigimin e
rrugéve. N€ Drejtoratin e shérbimeve publike &shtg instaluar softueri ku jang hedhur & gjitha t&
dhénat p&r shpenzimet e energjisé duke filluar nga vit: 2007 — 2018, ku ¢do vit i fusim t& dhénat
pér konsumimin e energjis¢, ku jané t& pérfshira & gjitha objektet e shkollave, objekti i




- admintratés komunale, qendrat shéndetésore si dhe ndrigimi i rrugéve. Kemi njé marréveshje me
KEDSIN pér qasjen 1reth faturave t& konsumimit t€ energjis€, p.sh nése bghet ndonjé ndryshim
tek faturat e vérejmé sepse kemi qasje direkte. Dometh&né pér ¢do riparim apo ndryshim qé
ndodh né shkolla mund t& b&jmé pérditésimin e t& dhénave.,

Duke u mbéshtetur né nenin 6 t& ligjit 06/L- 79 pér cfigiencén e energjisé, (€ gjitha komunat jané
" t€ obliguara ta keng két8 plan t& emplimentimit komunal t& efigiensés pér energji.

~ Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj; E hapim pé&r diskutim. $’ka at&herg kalojmé né votim;

Pér votuan 23 anétar, Abstenim 6 anétar, Kundér s’ka. Kalojmé né pikén

3. Raporti financiar i zhvillimit t&€ Buxhetit janar - shtator 2019. Ka diskutime? Po zoti
Berisha. '

- Vehbi Berisha; N& fakt nuk e kam pér diskutim por mé shumé kam pyetje q& lidhet me raportin

e buxhetit pér kété periudhé kohore. Tek tabela nr2 nése krahasojmé shifrat ¢ t& hyrave nga disa

" kalkulime q€ kam béré€ sikur nuk mé dalin ashtu si n€ raport, sepse kur analizojmé né total mé

del sikur kemi mé& pak t& hyra rreth 14 000 euro pak se né vitin 2018, p.sh tek tabela 5, tabela 6.

Tek konkluzioni né fund del se parametrat e performacés pér shpenzimet publike jang realizuar.

Pér mua performanca duhet trajtuar né pérgjithési, si shuma e t& hyrave né total edhe pse ka

trend né rritje t& performancés pér shpenzimet e parasé publike. Duke qené ithtar i asaj q& njé

- raport buxhetor duhet tregojé qarté t& gjitha t& dhénat t& planit financiar mua po mé duket e
pagarté,

Kryetari i Kuvendit Ramiz Lladrovei- Ndryshimi ka ardhur sepse né vitin 2018 nga kemi
marré népérmjet pérmbaruesit 300 000 euro nga Parku i Biznesit, kurse sivjet inkasomi &shté 160
000 euro prandaj duket ky ndryshim.

Drejtori pér buxhet Shyqiri Bublaku vijoi me sqarimin e nevojsh&m, me shifia, pér pyetjen pse
* kané& ndodhur ky ndryshim, '

~ Petrit Sinani; Ajo q& me intereson &shté ajo q& né muajin prill realizimin e vitit 2019 e kemi
326 539 euro. Raporti duket sikur &shté kundérth&nés. Né rast se themi se nuk i kemi 326 539 t&
realizuara por themi 59 000, at€heré kjo i bie q& kéto jan& t& vitit 2018. N& rast se i kemi t&
realizuara n& periudhén janar-gershor 382 000 atéheré &shté né tregull. E dyta n& momentin kur
bé&het njé& raport financiar dhe sh&nohet realizimi i vijés s& shpenzimit t& buxhetit komunal sipas
programeve dhe nén programeve pér periudhé janar qershor 2019, nuk &shté e arsyeshme kur ti
thua se realizimi pér periudhén janar qershor 2019 dhe bén krahasim me periudhén né vitin 2018.
- Tinuk ke t& drejté se nuk ke hap baz& q& po bén krahasim. Tjetra pagesa shpenzime,
terminologjia pagesa dhe terminologjia shpenzime dallojné. Pagesa &sht& e marr, shpenzimi
€sht€ e dalur. Domethené a &shté pagesé a &shté shpenzim se na duhet me dité kéto terme se jané
shpenzim apo pages€. Pra kéto jané dy terma t& ndryshme & dallojné njéra me tjetrén. Tjetra,
kur thuhet pérqindja realizim alokim, p&rqindja né buxhet pér vitin 2018 a jang pér vitin 2019 a
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~ &shté pérgindje me plan sepse jané tabela dhe po p&rpigem me i lexu e s’po mundem, sepse nuk
ka kuptim realizim 550 — 600% a kupton.

Drejtori Shyqyri Bublaku; 1 kemi grantet e performancés gé€ e kemi shumén 326 000. Kéto i
kemi me punén ton€ nuk jané t& hyrat q€ na i ka paraqit pagesé¢ ose shpenzim, dmth ¢ kam béré
pagesén e kétij shpenzimi pra pagesa &shté shpenzim. ~ 7

_ Pagesa — shpenzime &shté term q& p&rdoret né ekonomi nuk &shté qé e kemi shpikur ne.

. Solkol Bylykbashi; Kur kemi kési raporte financiare buxheti, duhet t& flasim pér kategorité e
shpenzimeve, ku fokusi &shté tek shpenzimet kapitale mund t& ndryshojé varésisht prej
drejtorive. Nése flasim pér investime kapitale, fokusi &shté kétu. Uné po ndalem tek tabela pér
- investime kapitale né Drejtoring e Infrastrukturés tabela nr.9 tek investimet kapitale. Pra kemi
ndarje t& buxhetit 3 592 000 euro, ndérsa deri n& muajin shtator jangé shpenzuaf 1 264 000. Kemi
njé suficit prej 2 328 000 Nese koha &shté e miré ndoshta mund t€ punohet edhe né néntor, nuk e
- di kjo &shté edhe puné fati. Uné e kam fjalén se p&r kétg periudhe &shté njé shifér goxha e madhe
. pér tu realizvar, ‘

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei; Sokol vitin e kaluar ¢ kemi pasur njézet e digka pér
qind n& kétg kohé pagesat pér investime kapitale. Ju e dini q& deri né mars nuk mund t& kryejmé
asnj€ lloj pagese edhe pér ato puné q& mbesin nga viti paraprak. Pastaj jané tenderimet. Ne ala
jemi né proces tenderimesh dhe presim me krye dhe me e realizu buxhetin t& pakt&n mbi 75%
- népérmjet granteve.

- Nexhimedin Balaj; Uné mendoj se ky raport financiar &shté shumé i sakté i plotésuar edhe me
tabela dhe pasqyron realisht ményrén se si jané shpenzuar ¢ sa jané shpenzuar mjetet financiare
gjaté késaj periudhe néntémujore. Mendoj se éshté me shumé vend krahasimi me vitin 2018 me
duket i sakté sepse i paraqet m& miré performancén e t€ hyrave vetanake dhe ajo e granteve 247
439 g€ tregon pér nj& performance t&€ miré pér komunén tong.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj; A ka digka tjetér s’ka, ky raport nuk votohet kalojmé né
pikén tjetér; Vendim pér plotésimin e ndryshimin e Rregullores Komunale pér

- Transparencé, Meqé éshté e detyrueshme kalojmé né votim. Votojmé; Pér votuan 30,
Abstenim s’ka, Kundér s’ka, votohet.

Kalojmé pér diskutim né pikén, 5. Vendim pér bartjen dhe transferim té mjeteve. Ka

diskutime? Po

Petrit Gashi Faktikisht pse jemi béré humor i disa vendimeve kjo éshté e v&rteté jo vetém me
kété vendim por edhe me shumé t& tjera. Sakt€sisht para njé viti € nj& muaj kemi atakuar
Drejtoriné e Arsimit pér mungesg buxheti dhe mbylljen ¢ nja tri shkollave. Madje njéra shkollg
112 nx&nés pér shkak t& mungesés sé buxhetit. Sot pas njé viti e njé muaj po del se pikérisht
Drejtoria e Arsimit paska pasur buxhet boll dhe duhet até buxhet ta shpiem tjetér kund. Pra
kryetar nxénésit i kéna 1&né rrugéve, mésimdhénésit i kena heq, objektet jan& demolu dhe t&
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gjitha ato pare t& qytetaréve t& Drenasit po shkojné poshté dhe sot po na del se kété buxhet t&
- Drejtorisé s& arsimit duhet té& bartet diku tjetér. Eshté pikérisht kjo q& nuk e mbéshtes kétg
vendim duke u deklaruar kundér. '

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei; Zoti Gashi bash kurrg)é nuk ke théng, bash hig. As nuk
jam tu bart buxhet t& arsimit, as nuk jam tu inbart ... pér shkolla, as nuk kam mshelé shkolla, por
- kam mshle paralele shkolla kom fuksionu dhe u kom spjegu; Nuk kam buxhet pér mésim dhénés
- jashts listave t& pagave t& parapara me ligj, kaq. As nuk kam dasht& me e hedh topin tek

- asamblea, por u kam théng: A keni asi informacionesh pse nuk po mé ¢oni né prokurori, por
vetém sa me fol digka. Faktet jan& n& krahun tim sepse nuk kam hequr as njé cent nga buxheti
pér arsim, por vetém kam ndalur mésuesit g8 nuk jané né listén e pagave. Uné& nuk mbaj mésues
mbi numrin e listés t& parashikuar me buxhet se nesér apo pas 20 vjetésh edhe mua mé thotg
dikush; pse i ke paguar? ' '

Debatet vijuan me sqarime nga drejtori i Buxhetit Shyqyri Bublaku dhe herg pas here nga
Kryetari i Komungs.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj; Atéheré a ka diskutime té& tjera? Jo. Kalojmé né& votim.
Votojmé tani; Pér vofuan 18, Abstenim 7, Kundér 2. Votohet.
Kalojmé né pikén e fundit; 6. Té ndryshme,

Lidhur me ké&té piké, T& ndryshme, nuk ka votim por thjesht probleme t& lira nga tereni pér tu
- ngritur dhe debatuar. Asambleistét trajtuan probleme t& ndryshme duke shprehur kérkesat e
qytetaréve t€ cilat u zhvilluan me debate sqaruese nga drejtorét pérkatés dhe kryetarit &

- Komunés Ramiz Lladrovei,

Pas fjalés s& kryetarit Kryesuesi deklaroi mbyiljen e punimeve t& seancés.

Mbledhja pérfundoi né orén 12°:51%

* Procesmba jtése:

Zahrie Podrimgaku-Subashi




